
平成 29 年 12 月 14 日 

加盟倶楽部   各位 

                      一般社団法人 関東ゴルフ連盟 

                                 理 事 長         髙橋 正孝 

                       理事・グリーン委員長  海老原寿人 

 

ゴルフ場におけるサステナビリティ『組織の持続性』講習会のご案内 

～生き残りをかけて・今 我々がなすべきこと～              

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、2020 年東京オリンピック以降の景気に不安が生じつつある中で、ゴルフを支えてき

た団塊の世代が後期高齢者となる時代を迎え、ゴルフ人口が大幅に減少するという大きな

リスクが心配されます。これに加え、より良いゴルフコースをめぐる環境を維持、改善す

る必要があります。 

将来に向けゴルフとゴルフ場が持続し続けるためには何をすべきか、ゴルフ場が行うべき

方策を皆様と学び、探ってまいりたいと存じます。 

つきましては、2月 5日に大相模カントリークラブで、KGA グリーン委員会主催のサステナ

ビリティ講習会を開催する運びとなりました。 

先般、R&A が JGA と共催で横浜カントリークラブにて開催いたしましたセミナーから一歩前

に進むためのセミナーとなります。是非とも今後の皆様の業務運営に取り入れられます様、

ご案内申し上げます。 

敬具 

記 

■日 時     平成 30 年 2 月 5 日(月) 10：30～15：00 （受付 10 時より）      

■会 場     大相模カントリークラブ 

 〒243-0308 神奈川県愛甲郡愛川町三増 1764-4  

℡：046-281-1181  

■対象者   加盟倶楽部：理事長、グリーン(コース)担当理事・委員、支配人 

     グリーンキーパー等 

■内 容     ●USGA グリーンセクションにおけるゴルフ界の持続的成長を実現する 

サステナビリティ理論・BMP とはどの様な考え方かと必要性について 

講師：牛木雄一郎氏 KGA グリーン委員会参与 

             ●ゴルフ場が実践するサステナビリティとしての生物多様性について 

講師：瀧邦夫氏 （一財）日本緑化センター理事 

       ●ケーススタディ 大相模カントリークラブでの取り組み 

         講師：小泉純弥氏 大相模カントリークラブコース管理部 

グリーンキーパー 

■申込方法   別紙にご記入の上、1月 19日(金)までにファクスにてお申し込み下さい。 

なお、1 倶楽部 3名までとします。 

■その他    参加料：無料 (昼食はご用意いたします。) 

 ご不明な点がございましたら事務局（℡：03-6278-0005 担当：畑）まで 

ご連絡下さい。                        以上 



 

FAX：03-6278-0008 

(一社)関東ゴルフ連盟 宛 

 
 

ゴルフ場におけるサステナビリティ講習会 

申込書 
 
 
 

出席者 

 
 所属・役職：                         

 
    氏名：                         

 
 
 所属・役職：                         

 
    氏名：                         

 
 
 所属・役職：                         

 
    氏名：                         

 
 
 

倶楽部名：                     

 
 

締切：平成 30 年 1 月 19 日(金) 

 
 


